GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                          SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

FAE – Faculdade de Arquitetura e Engenharia
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: fae.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6461
Barra do Bugres – Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003AO EDITAL N° 016/2023– UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

torna público os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo

Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de

Barra do Bugres, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e

designação dos membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Arquitetura e Urbanismo

TEMA BANCA EXAMINADORA

2. As cidades em expansão em Mato

Grosso -a abertura da fronteira agrícola

Prof. Dra. Lais Braga Cannepele (presidente)

Prof. Dr. Erick de Santana Mello (membro)

Prof. Dr. Carlos Edinei de Oliveira (membr

ÁREA: Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Administração)

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Administração e Burocracia.

Prof. Dr. Agilson Poquiviqui (presidente)

Prof. Dra. Roberta Leal Raye Cargnin

(membro)

Prof. Ma. Maria Margareth Costa de

Albuquerque Krause (membro)

ÁREA: Economia

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Introdução ao comércio exterior

brasileiro

Prof. Dr. Romyr Conde Garcia (presidente)

Prof. Eduardo Soares Gonçalves (membro)

Prof. Ma. Maria Margareth Costa de

Albuquerque Krause (membro)

ÁREA: Engenharias I(Engenharia Civil)

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Pré-dimensionamento de estruturas

Prof. Ma.Eveline Nunes Possignolo Costa

(presidente)

Prof. Me. Cleber de Queiróz Martins Brasil

(membro)

Prof. Dr. Edmilton Gusken (membro)

ÁREA: Engenharias II (Engenharia Química)

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

57
67

9

Assinado com senha por CELINA MARTINS DECOL - Diretora pro tempore (Portaria 377/2023) / Faculdade
de Arquitetura e Engenharia - 31/07/2023 às 11:56:45.
Documento Nº: 10593598-5824 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10593598-5824

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                          SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

FAE – Faculdade de Arquitetura e Engenharia
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: fae.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6461
Barra do Bugres – Mato Grosso

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Transferência de calor em regime

permanente e transiente

Prof. Dra. Raquel Aparecida Loss (presidente)

Prof. Dr. Fabiano de Paula Pereira Machado

(membro)

Prof. Dr. José Wilson Pires Carvalho (membro)

ÁREA: Engenharias III (Engenharia de Produção)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Construção do "Layout" Industrial

Prof. Dr. Eduardo José Oenning Soares

(presidente)

Prof. Dr. Adauto Farias Bueno (membro)

Prof. Eduardo Soares Gonçalves (membro)

ÁREA: Ciência de Alimentos (Ciência e Tecnologia de Alimentos)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3.Beneficiamento de leite de consumo

Prof. Dr. Aline Pedrosa de Oliveira (presidente)

Prof. Ma. Celina Martins Decol (membro)

Prof. Ma. Lara Covre (membro)

ÁREA: Ciências Agrárias I (Engenharia Agrícola)

TEMA BANCA EXAMINADORA

5. Elaboração de um anteprojeto de uma

indústria de alimentos ou correlata

Prof. Dr. Luiz Carlos Pascuali (presidente)

Pro. Dra. Eletisanda das Neves (membro)

Prof. Ma. Celina Martins Decol (membro)

ÁREA: Química

TEMA BANCA EXAMINADORA

4.Funções Orgânicas

Prof. Me. Rubén Francisco Gauto (presidente)

Prof. Dr. Fábio Cristiano Angonesi Brod

(membro)

Prof. Me. Fabrício Barros Brum (membro)

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link: :

https://meet.google.com/onm-yfpb-tst

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco

por consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

57
67

9

Assinado com senha por CELINA MARTINS DECOL - Diretora pro tempore (Portaria 377/2023) / Faculdade
de Arquitetura e Engenharia - 31/07/2023 às 11:56:45.
Documento Nº: 10593598-5824 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10593598-5824

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                          SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE BARRA DO BUGRES

FAE – Faculdade de Arquitetura e Engenharia
Rua A, 130, Cohab São Raimundo - 78.390-000
E-mail: fae.bbg@unemat.br
Telefone: (65) 3361-6461
Barra do Bugres – Mato Grosso

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a

Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.

2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de

impugnação ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força

maior, os candidatos serão comunicados via Edital Complementar.

Barra do Bugres, 31/07/2023

Celina Martins Decol

Presidente da comissão responsável pelo processo seletivo da Faculdade Arquitetura e Engenharia

Portaria 935/2023

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

57
67

9

Assinado com senha por CELINA MARTINS DECOL - Diretora pro tempore (Portaria 377/2023) / Faculdade
de Arquitetura e Engenharia - 31/07/2023 às 11:56:45.
Documento Nº: 10593598-5824 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10593598-5824

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/57679